O PREFEITO MUNICIPAL DE ICAPUÍ 

Faço saber que a Câmara Municipal de Icapui aprovou e eu promulgo e sanciono a seguinte LEI: 

• 
CAPÍTULO 1 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. V. Esta Lei estima a receita do Município para o exercício financeiro de 2017 
no montante de R$ 82.734.793,53 (oitenta e dois milhões setecentos e trinta e quatro mil 
setecentos e noventa e três reais e cinquenta e três centavos) e fixa a despesa em igual valor, 
compreendendo, nos termos do art. 165, § 5°, da Constituição: 

1 - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta;

[...]

vinculados, da Administração Pública Municipal direta e indireta, bem como os fundos 
instituidos e mantidos pelo Poder Público. 

CAPÍTULO 11 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção 1 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2°. A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de 
R$ 82.734.793,53 (oitenta e dois milhões setecentos e trinta e quatro mil setecentos e noventa e 
três reais e cinquenta e três centavos), na forma detalhada nos Anexos desta Lei e assim 
distribuída: 

1 - Orçamento Fiscal: R$ 72.254.098,53 (setenta e dois milhões duzentos e cinquenta 
e quatro mil noventa e oito reais e cinquenta e três centavos); e 

II - Orçamento da Seguridade Social: 10.480,695,00 (dez milhões quatrocentos e 
oitenta mil seiscentos e noventa e cinco reais). 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

P. 
Prefeitura Municipal de Icapui - Praça Adauto Róseo, 1229 - Centro - Fone/Fax:

[...]

R$ 82.734.793,53 (oitenta e dois milhões setecentos e trinta e quatro mil setecentos e noventa e 
três reais e cinquenta e três centavos), na forma detalhada entre os órgãos orçamentários nos 
Anexos desta Lei e assim distribuída: 

1 - Orçamento Fiscal: R$ 59.405.790,37 (cinquenta e nove milhões quatrocentos e 
cinco mil setecentos e noventa reais e trinta e sete centavos); e 

11 - Orçamento da Seguridade Social: R$ 23,329.003,16 (vinte e três milhões 
trezentos e vinte e nove mil três reais e dezesseis centavos). 

Parágrafo único. Do montante fixado no inciso II deste artigo, a parcela de R$ 
12.848.308,16 (doze milhões oitocentos e quarenta e oito mil trezentos e oito reais e dezesseis 
centavos), será custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

Seção III 
Da Autorização para a Abertura de Créditos Suplementares 

Art. 4°. 
Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a proceder, mediante decreto, a 

abertura de créditos orçamentários adicionais, utilizando recursos previstos no art.